

Szanowni Państwo,

Od jedenastu lat spotykamy się na Skwerze imienia księcia Stanisława Poniatowskiego, by oddać hołd kolejnemu katyńskiemu oficerowi, którego losy związane były z nowodworskim Batalionem Elektrotechnicznym. Swoje Dęby Pamięci mają już : major **Aleksander Ciechanowski**, kapitan **Zbigniew Tomasini**, major **Piotr Dybaczewski**, major **Kazimierz Grüner**, major **Roman Jędraszko**, kapitan rezerwy saperów **Stanisław Gołębiowski**, kapitan intendentury **Jan Wnęk**, kapitan **Eugeniusz Sidorowicz**, major **Aleksander Gawina**, kapitan **Jerzy Władysław Oster**. Dziś zasadzimy 11. Dąb Pamięci - poświęcony porucznikowi saperów **Mieczysławowi Zagórskiemu**.

Upamiętnienie ofiar zbrodni katyńskiej to główny cel projektu edukacyjnego **Katyń... ocalić od zapomnienia**, realizowanego od roku 2009 przez **Zespół Szkół nr 2** w Nowym Dworze Mazowieckim. Przypomnijmy - w ramach ogólnopolskiej akcji pod honorowym patronatem Prezydenta RP, zapoczątkowanej w 2007 roku przez Stowarzyszenie Parafiada, młodzież sadi w parkach i na skwerach imiennie dedykowane **Dęby Pamięci**. Uczestnicy Projektu zobowiązują się do opieki nad *Dębem* oraz upamiętnienia na terenie szkoły oficera – ofiary zbrodni. Patronat honorowy nad nowodworską akcją sprawują: **Władze Samorządowe Miasta Nowy Dwór Mazowiecki** , **Dowództwo 2. Mazowieckiego Pułku Saperów** i **Związek Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej**.

\*\*\*

***My będziemy sadzić dęby,  
żeby świat pamiętał stale  
o tej zbrodni niepojętej  
i o wiekopomnej chwale.  
My będziemy sadzić dęby ...***

Szanowni Państwo,

Przywołany fragment pieśni Romana Kołakowskiego - poety kompozytora - trafnie przypomina o naszej powinności zarówno wobec tych, którym Dęby Pamięci są dedykowane, jak i wobec wielu innych katyńskich bohaterów.

Nowodworskie Dęby Pamięci sprawiają, że co roku przeżywamy nieocenioną lekcję patriotyzmu i budowania tożsamości narodowej. Są obecne w naszej świadomości, podobnie jak ci, którzy co roku uczestniczyli w katyńskich uroczystościach, a których nie ma już z nami. Dęby Pamięci stają się Dębami Refleksji - nie tylko o przeszłości.